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Nájdete
vo vnútri

V uplynulom týždni sa začali maj-
strovstvá sveta v hokeji a v tejto sú-
vislosti som postrehla, ako mnoho 
Slovákov akosi pookrialo. Priznám 
sa, patrím medzi nich a hoci som sa 
nikdy žiadnemu športu sama aktívne 
nevenovala, rada sledujem športové 
zápolenia našich športovcov, povzbu-
dzujem ich a fandím, bez rozdielu na 
to akej športovej disciplíne sa venujú.

Mám stále v pamäti chvíle z mojich 
detských čias. Vždy som sa cítila tak ra-
dostne a bezstarostne, keď sme s mamou 
a sestrou spoločne na televíznej obrazov-
ke sledovali rozličné športové prenosy, 
chrumkajúc popri tom nejaké tie slané 
dobroty. Rovnako rada spomínam na 
to, ako si celé Slovensko povzbudzujúc 
našich „zlatých chlapcov“ spievalo ho-
kejovú hymnu Nech, Bože, dá..., stovky 
fanúšikov odetých do hokejových dresov 
sledovalo športové zápasy na veľkoploš-
ných obrazovkách umiestnených na ná-
mestiach slovenských miest, z okien áut 
viali slovenské vlajky a všetci sa na seba 

usmievali. Našich hokejistov, ktorí vtedy 
získali titul majstrov sveta, a tak dosiah-
li najvýznamnejší úspech slovenského 
kolektívneho športu, čakalo po návrate 
domov od fanúšikov neskutočne búrlivé 
privítanie. Zástupy ľudí sa tiahli od brati-
slavského letiska až po Námestie SNP. A 
hoci od vtedy, čo zlatí chlapci z Göteborgu 
pobláznili celý národ, uplynulo v týchto 
dňoch už dvadsaťjeden rokov, stále mám 
zimomriavky, keď na tie časy spomínam.

Treba povedať, že šport je jednodu-
cho fenomén. Búra bariéry, zbližuje ľudí 
a spája ich bez ohľadu na vek, pohlavie, 
rasu či náboženstvo, dáva im pocit spo-
lunáležitosti a posilňuje aj 
národnú identitu. Dovoľuje 
nám na chvíľu zabudnúť 
na starosti všedných dní 
a prináša nám do života 
zábavu, oddych, radosť 
i potešenie. A tak si 
len zaželajme „Nech, 
bože, dá...“

Nech, Bože, dá...

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Kontakt: 0903 846 665 
info@renaclean.sk  wwwrenaclean.sk

a za dobrú cenu!!! 
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NÁTERY STRIECHKvalitné

Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
.sk  wwwrenaclean.sk

rú cenu!!! 
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Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 
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ZATEPLENIE  
domov-fasády, 
výmena okien

0948 107 877
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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Každoročne počas mája, tesne pred 
hlavnou letnou sezónou, odborníci šíria 
osvetu a zvyšujú povedomie o rakovi-
ne kože. Osobitná pozornosť sa venuje 
melanómu - agresívnemu typu rakovi-
ny kože, ktorému možno predchádzať. 
Cieľom kampane je zdôrazniť význam 
ochrany pred slnkom obzvlášť v letných 
mesiacoch, pričom upozorňuje na súvis 
medzi celkovým vystavovaním sa UV 
žiareniu a rizikom vzniku rakoviny kože.

Koža sa skladá z viacerých typov 
buniek a jej súčasťou sú aj melanocyty - 
špecializované bunky, ktoré produkujú 
pigment určujúci sfarbenie pokožky. Mela-
nóm je typ rakoviny kože, ktorý vznikne v 
dôsledku premeny zdravých melanocytov 
a straty kontroly pri delení týchto buniek. 
Môže vzniknúť kdekoľvek na tele, aj na 
koži pod nechtami, na dlaniach či na cho-
didlách, na slizniciach a tiež z už existujú-
ceho znamienka na koži.

Hoci je melanóm najmenej častým 
druhom rakoviny kože, je najagresívnejší 
a ak sa odhalí neskoro, má zlú prognózu. 
Pri včasnej diagnóze je možné ho vyliečiť 
chirurgicky, prípadne mu predchádzať, 
a to odstránením rizikového znamienka. 
Rakovina kože postihuje ľudí so všetkými 
typmi pleti, vo všeobecnosti však jedinci so 
svetlejším typom pleti čelia vyššiemu riziku 
vzniku rakoviny kože. U jedincov s tmav-
ším typom pleti zas hrozí, že sa rakovina 
kože odhalí až v neskoršom štádiu, keď je 
prognóza horšia.

Kroky, ktorými ochránite kožu pred 
poškodením a znížite riziko ochorenia:
- Neopaľujte sa, a to ani rekreačne (priame-
mu slnku by obzvlášť nemali byť vystavené 
deti). Osvojte si poznatok, že opálená po-
kožka je znakom poškodenia slnkom – nič 
také ako zdravé opálenie neexistuje.
- Vyhýbajte sa silnému priamemu slnečné-
mu žiareniu, najmä v letných mesiacoch a 
medzi 11.00 h – 15.00 h.
- Chráňte sa pred slnečným žiarením po-
mocou opakovaného nanášania krémov 
s ochranným faktorom proti UV žiareniu, 
prekrytím pokožky ľahkým priedušným 
oblečením, nosením pokrývky hlavy v ex-
teriéri a slnečnými okuliarmi s UV ochra-
nou.
- Nepoužívajte soláriá.
- Pravidelne kontrolujte svoju pokožku. Po-
čas samovyšetrenia si všímajte akékoľvek 
zmeny vzhľadu kože a znamienok - mali by 
ste si všímať tmavú a škvrnitú farbu, nepra-
videlný tvar, neohraničené okraje, veľkosť 
znamienok a v prípade takýchto zmien čím 
skôr navštíviť lekára,
-  Absolvujte raz ročne kontrolu u dermato-
lóga, ktorý zhodnotí rizikovosť už prítom-
ných znamienok.
- Ak plánujete dlhší pobyt v exteriéri, skon-
trolujte si online UV index pre daný deň a 
dodržte odporúčania pre stanovenú hodno-
tu indexu.

Informácie poskytol Odbor podpory 
zdravia a výchovy ku zdraviu Úradu verej-

ného zdravotníctva SR

Nepodceňujte zdravie pokožky

» ren

22. mája 1908
bratia Wrightovci patentovali svoje lieta-
dlo 

Výročia a udalosti 23. mája 1805  
Napoleon Bonaparte bol v milánskej katedrále korunovaný za ta-
lianskeho kráľa 

Výročia a udalosti
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631
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24. mája 1993
Eritrea získala nezávislosť od Etiópie 

Výročia a udalosti

27. mája 1942
Slovák Jozef Gabčík a Čech Jan Kubiš usku-
točnili atentát na Heydricha 

Výročia a udalosti
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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE

INZERCIA

kysucko@regionpress.sk
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk
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Na celom 
Slovensku

C
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Vylepšite svoj domov s
prvotriednou kvalitou a eleganciou!

Zľava 15 % na exkluzívne modely stoličkových výťahov 
Sofia a Solus s luxusným koženým čalúnením.

15- %
ZĽAVA

*

Ponuka je platná pre modely Sofia a Solus 
do 31/5/2023 alebo do vyčerpania 
zásob. Neplatí spätne ani kumulatívne s 
inými zľavami či kampaňami.

Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti každých 24 hodín 
nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. Od soboty do nedele naši klienti 
oslavujú svoje rozhodnutie so svojimi rodinami.

Stoličkové výťahy Stannah
Zostaňte v domove, ktorý milujete

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162


